
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.22 

2013.22 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 16 DEL 08/03/2013 AD OGGETTO: 
ADEGUAMENTO ORARIO DI LAVORO DIPENDENTE UFFICIO 
TRIBUTI”.  

 

DETERMINAZIONE N° 2 del 11/03/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 11/03/2013 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
Premesso che a recente normativa (D.L. 78/2010 – D.L. 95/2012) ha introdotto l’obbligo verso i 
comuni inferiori a 5000 abitanti di gestire le funzioni in forma associata; 
 
Visto che: 
 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.02.2012 si è approvata una 
convenzione tra il Comune di Marano Ticino e il Comune di Mezzomerico per la gestione 
associata dei servizi tecnici nell’ambito della funzione di pianificazione urbanistica ed 
edilizia; 

 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.02.2012 si è approvata una 
convenzione tra il Comune di Marano Ticino e il Comune di Mezzomerico per la gestione 
associata delle attività tributarie, in ambito di funzione amministrativa dei servizi finanziari; 

 

• la convenzione relativa alla gestione associata dei servizi tecnici prevede che il dipendente 
del Comune di Mezzomerico presti la propria opera presso il Comune di Marano Ticino 
per dieci ore settimanali; 

 

• la convenzione relativa alla gestione associata dei servizi tributari prevede che il 
dipendente del Comune di Marano Ticino presti la propria opera presso il Comune di 
Mezzomerico per otto ore settimanali; 

 
Considerato che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 8.03.2013, si è stabilito di 
adeguare l’orario della dipendente dell’Ufficio Tributi, Sig.ra Giovanna Naike, aumentando le ore 
lavorative previste dall’attuale rapporto da 25 a 30, a far data dal 1.03.2013, in stretta relazione 
alla convenzione per la gestione dei servizi tributari, approvata e sottoscritta dalle Amministrazioni 
di Marano Ticino e di Mezzomerico; 
 
Considerato che l’adeguamento dell’orario di lavoro è da considerarsi legato alle necessità della 
convenzione in essere e che, pertanto, avrà effetto fino a che la convenzione sarà attiva; 
 
Verificato che l’adeguamento suddetto non apporterà maggiori oneri di personale per il Comune 
di Marano Ticino e appare rispettoso dei vincoli di finanza pubblica in materia di spesa di 



personale, in quanto:  
 

• a causa delle cessazioni del personale intervenute nell’anno 2012, sono disponibili spazi 
finanziari per la gestione del personale,  

• il Comune di Mezzomerico, in rispetto alla convenzione, si farà carico di un numero di otto 
ore della dipendente stessa; 

 
Ritenuto di procedere con l’adeguamento dell’orario; 
 
Visti: 
 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- l'art. 3 della legge 07.08.1990 n° 241; 
- lo Statuto del Comune di Marano Ticino; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

 
 

DETERMINA 

 
 
1. Di modificare l’orario della dipendente dell’Ufficio Tributi, Sig.ra Giovanna Naike, da 25 a 30 

ore settimanali, a far data dal 1.03.2013, in stretta relazione alla convenzione per la 
gestione dei servizi tributari, approvata e sottoscritta dalle Amministrazioni di Marano Ticino 
e di Mezzomerico. 
 

2. Di assumere il seguente, consequenziale, impegno di spesa sull’istituendo Bilancio di 
Previsione 2013: 
 

• Euro 2.900,00 all’intervento 1 01 02 01 (cap. 40) per maggiori competenze; 

• Euro 800,00 all’intervento 1 01 02 01 (cap. 50) per maggiori oneri riflessi; 

• Euro 250,00 all’intervento 1 01 02 07 (cap. 354) per maggiore IRAP. 
 

3. Di dare atto che, per obbligo di convenzione, la quota pari ad otto ore del costo della 
dipendente dell’Ufficio Tributi sarà a carico del Comune di Mezzomerico e che l’entrata 
relativa, quantificabile in Euro 6.500,00, verrà introitata alla risorsa 3 05 0470 dell’istituendo 
Bilancio di Previsione 2013. 
 

4. Di provvedere agli aggiustamento contabili relativi alla quota a carico del Comune di 
Marano Ticino per la convenzione del servizio tecnico con separato provvedimento. 
 

5. Di dare atto che siano automaticamente costituiti gli impegni derivanti dagli obblighi di 
convenzione sui bilanci successivi all’attuale vigente, per tutta la durata delle convenzioni in 
essere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 

 



 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 11/03/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010201 – 1010207 e 1020105 dell’istituendo Bilancio 
di Previsione dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 11/03/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 24/08/2013. 

Marano Ticino, lì 09/08/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


